
COD. PRATICA: 2020-001-285  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 268         SEDUTA  DEL   10/04/2020 

 
OGGETTO: Approvazione verbale Comitato Regionale medici di medicina generale del 

27 marzo 2020.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Verbale Comitato Regionale MMG del 27 03 2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-285 

segue atto n. 268  del 10/04/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione verbale Comitato 
Regionale medici di medicina generale del 27 marzo 2020.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il verbale del Comitato Regionale dei medici di medicina generale del 27 marzo 2020 
relativo all’accordo integrativo regionale tra la parte pubblica e le Organizzazioni Sindacali 
FIMMG, SNAMI, SMI, Intesa Sindacale (Cisl Medici) che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; l’accordo regionale, attiene alle seguenti tematiche: 

- Servizio emergenza Sanitaria territoriale 118; 
- Regolamentazione incarichi provvisori e/o di sostituzione area della medicina generale, 

assistenza primaria e area emergenza sanitaria territoriale 118; 
-  Modifica parziale del verbale, Comitato Regionale MMG 16 ottobre 2019, approvato con DGR 

n.1226/2019, nella sola parte attinente alla regolamentazione art. 5, commi 1, 17, 25 e art. 6, 
commi 1, 15 e 24 ACN medici MG 21/06/2018; 

2) di trasmettere il presente atto alle Aziende U.S.L. della Regione ai fini della sua pratica 
attuazione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della 
Regione ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.33/2013; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-285 

segue atto n. 268  del 10/04/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione verbale Comitato Regionale medici di medicina generale del 27 marzo 

2020. 
 
 
 
Il Comitato Regionale medici di medicina generale costituito, con D.G.R. n. 145 del 20/03/2013, ai 
sensi dell’art. 24 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 
23/03/2005 e, s.m.i., si è riunito, in videoconferenza con le Aziende USL e con le Organizzazioni 
Sindacali FIMMG, SNAMI, SMI e Intesa Sindacale (CISL Medici), già firmatarie dell’A.C.N. sopra 
citato, in data 27 marzo 2020 per definire un accordo sulle seguenti tematiche: 
- Servizio emergenza Sanitaria territoriale 118; 
- Regolamentazione incarichi provvisori e/o di sostituzione area della medicina generale, 

assistenza primaria e area emergenza sanitaria territoriale 118; 
- Modifica parziale del verbale, Comitato Regionale MMG 16 ottobre 2019, approvato con DGR 

n.1226/2019, nella sola parte attinente alla regolamentazione art. 5, commi 1, 17, 25 e art. 6, 
commi 1, 15 e 24 ACN medici MG 21/06/2018; 

Per quanto attiene al Servizio emergenza sanitaria territoriale 118 la trattativa regionale decentrata dei 
medici di medicina generale, già approvata dalla Giunta Regionale con DGR n. 1653/2006 
disciplinava, tra le altre cose, la riorganizzazione del servizio emergenza territoriale attuando la 
trasformazione da rapporto convenzionale a quello di dipendenza dei medici titolari di rapporto a 
tempo indeterminato che fossero stati in possesso dei requisiti di legge. Tale transito, all’epoca, è 
stato possibile in virtù delle disposizioni contenute nell’art.8, comma 1 bis, del D.lgs. n.502/1992 il 
quale prevedeva che, l’inquadramento dei dirigenti medici, era consentito solo qualora ricorrano 
particolari condizioni ed in determinati riferimenti temporali indicati nella norma stessa. Inoltre, si era 
stabilito che, alle future esigenze che si determinavano si facesse fronte con personale della 
dipendenza in possesso di specializzazione in medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza o 
discipline equipollenti, in attesa del completamento del corso di studio della istituenda specifica 
disciplina. 
A seguito di ciò si riteneva conclusa la fase di attribuzione di incarichi nei servizi di emergenza in 
regime di convenzione. 
Gli intendimenti di cui alla trattativa regionale 2006 sopra citati purtroppo non hanno prodotto gli effetti 
auspicati con la conseguenza che, le due Aziende USL, hanno riscontrato notevoli difficoltà nel 
reclutare il personale medico per le postazioni di P.S./118 e, hanno rappresentano, che la copertura 
tramite la procedura della dipendenza risulta critica per la carenza di medici specialisti disponibili ad 
accettare gli incarichi. 
Detto ciò, nell’odierna riunione, proprio al fine di scongiurare le criticità nell’erogazione di un pubblico 
servizio essenziale, la Direzione Regionale Salute e Welfare propone di abrogare quanto stabilito 
dalla trattativa regionale decentrata, di cui alla DGR n.1653 del 27/09/2006, nella sola parte inerente 
al “punto 2.2.) Obiettivi organizzativi, lett.B) Riorganizzare l’emergenza territoriale”. 
Pertanto si concorda, con le Aziende USL e le OO.SS., di ripristinare la pubblicazione delle zone 
carenti di emergenza territoriale 118 stabilendo che, dalla data di approvazione del presente 
documento da parte della Giunta Regionale, le Aziende USL dell’Umbria sono autorizzate a 
pubblicare e conferire incarichi vacanti secondo le procedure stabilite dal’art.7 dell’A.C.N. dei medici di 
medicina generale del 21/06/2018. 
Per quanto riguarda la regolamentazione incarichi provvisori e/o di sostituzione area della medicina 
generale, assistenza primaria e area emergenza sanitaria territoriale 118 si sono approvati degli 
specifici regolamenti che disciplinano la materia sul conferimento degli incarichi provvisori e/o di 
sostituzione, sui criteri di priorità e arco temporale di incarico. 



COD. PRATICA: 2020-001-285 

segue atto n. 268  del 10/04/2020 4 

In ultimo si è provveduto alla Modifica parziale del verbale, Comitato Regionale MMG 16 ottobre 2019, 
approvato con DGR n.1226/2019, nella sola parte attinente alla regolamentazione art. 5, commi 1, 17, 
25 e art. 6, commi 1, 15 e 24 ACN medici MG 21/06/2018. Ciò si è reso indispensabile al fine della 
corretta applicazione dell’art. 5, comma 5 lett. b) e art.6, comma 3 dell’A.C.N. sopra richiamato. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare il verbale del Comitato Regionale dei medici di medicina generale del 27 marzo 2020 
relativo all’accordo integrativo regionale tra la parte pubblica e le Organizzazioni Sindacali 
FIMMG, SNAMI, SMI, Intesa Sindacale (Cisl Medici) che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; l’accordo regionale, attiene alle seguenti tematiche: 

- Servizio emergenza Sanitaria territoriale 118; 
- Regolamentazione incarichi provvisori e/o di sostituzione area della medicina generale, 

assistenza primaria e area emergenza sanitaria territoriale 118; 
-  Modifica parziale del verbale, Comitato Regionale MMG 16 ottobre 2019, approvato con DGR 

n.1226/2019, nella sola parte attinente alla regolamentazione art. 5, commi 1, 17, 25 e art. 6, 
commi 1, 15 e 24 ACN medici MG 21/06/2018; 

2) di trasmettere il presente atto alle Aziende U.S.L. della Regione ai fini della sua pratica 
attuazione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della 
Regione ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.33/2013; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 10/04/2020 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2020-001-285 

segue atto n. 268  del 10/04/2020 5 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/04/2020 Il dirigente del Servizio 
Programmazione socio-sanitaria 

dell'assistenza distrettuale. Inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore 

 
Paola Casucci 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/04/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  



COD. PRATICA: 2020-001-285 

segue atto n. 268  del 10/04/2020 6 

 
propone 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 10/04/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


